
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농업기술과 35,775,011 34,210,259 1,564,752

국 1,078,866

균 247,000

기 17,847,915

도 2,885,374

군 13,715,856

지속가능한 농업 육성 35,693,103 34,127,259 1,565,844

국 1,078,866

균 247,000

기 17,847,915

도 2,885,374

군 13,633,948

친환경농업 육성 905,880 1,026,540 △120,660

친환경농업 벼 재배단지 조성 390,000 361,000 29,000

307 민간이전 390,000 361,000 29,000

02 민간경상사업보조 390,000 361,000 29,000

◎친환경농업 벼 재배단지 조성
390,000

친환경농업 벼 재배단지 병해충 방제지원 444,330 418,090 26,240

206 재료비 318,330 304,690 13,640

01 재료비 318,330 304,690 13,640

◎친환경 벼 재배단지 방제약제 지원
230,580

◎친환경 벼 육묘상자처리제 지원
87,750

307 민간이전 126,000 113,400 12,600

02 민간경상사업보조 126,000 113,400 12,600

◎친환경 벼 재배단지 방제 대행료
126,000

친환경농업단지 교육 홍보 8,100 7,800 300

201 일반운영비 5,100 5,800 △700

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎현수막 및 리플릿 제작
2,000

◎친환경농업 책자 제작, 운영비
1,000

03 행사운영비 2,100 2,800 △700

◎친환경농업 교육 강사료
1,350

◎친환경농업 교육 운영
750

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎친환경농업 업무추진
2,000
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1,000,000원*390ha

183,000원*420ha*3회

225,000원*390ha

100,000원*420ha*3회

200,000원*10종

500,000원*2회

450,000원*3회

250,000원*3회

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎친환경농업 교육 및 견학 지원
1,000

친환경농업 벼 재배단지 농기계 지원사업 63,450 89,650 △26,200

402 민간자본이전 63,450 89,650 △26,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,450 89,650 △26,200

◎포트이앙기 26,200

◎포트파종기 22,000

◎논두렁제초기 8,250

◎포트상자운반기
7,000

친환경농업 기반구축 2,666,675 2,406,184 260,491

국 80,000

균 247,000

도 202,001

군 2,137,674

친환경농업 업무지원 36,972 40,974 △4,002

101 인건비 31,072 29,974 1,098

04 기간제근로자등보수 31,072 29,974 1,098

◎친환경농업 자재 제조실 운영 인건비(전문) 31,072

○기본급 23,536

○연차수당 811

○시간외근무수당
2,973

○4대보험료 3,552

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
200

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎일반수용비 900

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

◎친환경농업 자재 제조실 운영 재료구입
5,000

친환경농산물 유통 활성화 지원 31,364 18,550 12,814

도 6,273

군 25,091

307 민간이전 31,364 18,550 12,814

도 6,273

군 25,091

02 민간경상사업보조 31,364 18,550 12,814

◎친환경농산물 유통활성화 지원
31,364
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250,000원*4회

52,400,000원*1대*50%

8,800,000원*5대*50%

3,300,000원*5대*50%

2,800,000원*5개소*50%

2,353,549원*10월*1명

90,085원*9일*1명

11,261원*1.5*8시간*22주*1명

27,319,159원*13%

200,000원*1명

1,000,000원*5회

44,804,500원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

도 6,273

군 25,091

친환경농업정보지 보급 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎친환경농업 정보지 보급
12,000

도 2,400

군 9,600

유기농업자재 지원 200,000 200,000 0

국 80,000

도 36,000

군 84,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

국 80,000

도 36,000

군 84,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

◎유기농업자재 지원
200,000

국 80,000

도 36,000

군 84,000

유기농업선도농가 가공·유통 지원 43,639 0 43,639

도 8,728

군 34,911

402 민간자본이전 43,639 0 43,639

도 8,728

군 34,911

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,639 0 43,639

◎유기농업 선도농가 가공·유통 지원
43,639

도 8,728

군 34,911

경남육성 우수품종 친환경 재배 시범 조성 41,600 0 41,600

도 15,600

군 26,000

307 민간이전 41,600 0 41,600

도 15,600

군 26,000
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10,000원*100명*12월

400,000,000원*50%

62,341,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 41,600 0 41,600

◎경남육성 우수품종 친환경 재배 시범 조성
41,600

도 15,600

군 26,000

유기질비료 지원 300,000 0 300,000

도 60,000

군 240,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 60,000

군 240,000

03 민간위탁사업비 300,000 0 300,000

◎유기질비료 지원 300,000

도 60,000

군 240,000

유기질비료 지원(자체)(전환사업) 1,608,100 1,608,100 0

402 민간자본이전 1,608,100 1,608,100 0

03 민간위탁사업비 1,608,100 1,608,100 0

◎유기질비료 지원(전환) 1,608,100

토양개량제 지원 393,000 0 393,000

균 247,000

도 73,000

군 73,000

402 민간자본이전 393,000 0 393,000

균 247,000

도 73,000

군 73,000

03 민간위탁사업비 393,000 0 393,000

◎토양개량제 지원 393,000

균 247,000

도 73,000

군 73,000

품질인증 농산물 생산 300,645 460,330 △159,685

국 2,500

도 10,634

군 287,511

친환경인증 250,000 250,000 0

301 일반보전금 250,000 250,000 0

14 기타보상금 250,000 250,000 0

◎친환경인증 수수료 및 분석비 지원
170,000

◎친환경농산물 생산장려금 지원 80,000

○유기농인증 60,000
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26,000,000원*2개소*80%

340,000원*500ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

○무농약인증 20,000

GAP 안전성 분석지원 5,000 4,000 1,000

국 2,500

도 750

군 1,750

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 2,500

도 750

군 1,750

14 기타보상금 5,000 4,000 1,000

◎GAP 안전성 분석비 지원
5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

GAP 인증수수료 지원(도비) 3,600 1,330 2,270

도 1,080

군 2,520

301 일반보전금 3,600 1,330 2,270

도 1,080

군 2,520

14 기타보상금 3,600 1,330 2,270

◎GAP 인증수수료 지원
3,600

도 1,080

군 2,520

GAP 인증수수료 및 분석비 지원(자체) 11,500 2,400 9,100

201 일반운영비 1,500 2,400 △900

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎GAP인증 교육 홍보물 제작
1,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◎GAP인증 수수료 및 분석비 지원
10,000

친환경농산물 꾸러미 지원 7,200 9,600 △2,400

도 1,800

군 5,400

307 민간이전 7,200 9,600 △2,400

도 1,800

군 5,400

02 민간경상사업보조 7,200 9,600 △2,400

◎친환경농산물 꾸러미 지원
7,200

- 5 -

200,000원*25개소

200,000원*18개소

15,000원*100부

200,000원*50개소

300,000원*30명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

도 1,800

군 5,400

친환경농산물 전략품목 육성지원 23,345 43,000 △19,655

도 7,004

군 16,341

301 일반보전금 23,345 43,000 △19,655

도 7,004

군 16,341

14 기타보상금 23,345 43,000 △19,655

◎친환경농산물 전략품목 육성지원 23,345

도 7,004

군 16,341

식량작물 경쟁력 제고 4,640,788 4,467,404 173,384

국 875,926

도 461,699

군 3,303,163

쌀 생산단체 지원 4,000 7,500 △3,500

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

◎쌀전업농고성군연합회 화합행사
2,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎쌀 생산 업무추진비 500

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

11 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

◎쌀전업농고성군연합회 도단위 행사 등 참
석자 보상 1,500

지역농업 핵심기술 지원 1,700 1,800 △100

201 일반운영비 1,200 1,300 △100

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농업지원 홍보물 제작 1,000

03 행사운영비 200 300 △100

◎농촌일손돕기 참여자 간식비
200

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎식량기술분야 시책업무 추진
500

쌀 전업농 정보 신문구독료 지원 13,392 13,392 0

도 2,679

군 10,713

201 일반운영비 13,392 13,392 0
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2,000,000원*1회

100,000원*5회

1,500,000원*1회

100,000원*2회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 2,679

군 10,713

01 사무관리비 13,392 13,392 0

◎쌀전업농 정보신문 구독료
13,392

도 2,679

군 10,713

가루쌀 생산단지 조성(교육·컨설팅) 27,000 30,000 △3,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

◎가루쌀 생산단지 조성(교육·컨설팅)
27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

가루쌀 생산단지 조성(시설·장비) 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

◎가루쌀 생산단지 조성(시설·장비)
450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

전략작물산업화(국산 밀 교육·컨설팅) 지원 20,250 0 20,250

국 11,250

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 20,250 0 20,250

국 11,250

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 20,250 0 20,250
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72,000원*186명

30,000,000원*90%*1개소

500,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

◎전략작물산업화(국산 밀 교육·컨설팅) 지
원 20,250

국 11,250

도 2,700

군 6,300

전략작물산업화(국산 밀 시설·장비) 지원 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

◎전략작물산업화(국산 밀 시설·장비) 지원
450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대 보급 사업 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대 보급
200,000

국 100,000

군 100,000

기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성
100,000

국 50,000

군 50,000

특수미 생산가공단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000
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22,500,000원*1개소*90%

500,000,000원*90%*1개소

200,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎특수미 생산가공단지 조성
200,000

국 100,000

군 100,000

과학영농 실증시험포 운영(식량) 160,000 0 160,000

국 80,000

군 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

국 80,000

군 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

◎과학영농 실증시험포 운영 160,000

국 80,000

군 80,000

벼 재배농가 경영안정자금 지원 1,520,000 1,520,000 0

도 304,000

군 1,216,000

301 일반보전금 1,520,000 1,520,000 0

도 304,000

군 1,216,000

14 기타보상금 1,520,000 1,520,000 0

◎벼 재배농가 경영안정자금 지원
1,520,000

도 304,000

군 1,216,000

논 타작물 재배 지원 99,600 99,600 0

도 19,920

군 79,680

301 일반보전금 99,600 99,600 0

도 19,920

군 79,680

14 기타보상금 99,600 99,600 0

◎논 타작물 재배지원 99,600

도 19,920

군 79,680

우리밀 육성 지원 19,600 15,120 4,480

도 2,800

군 16,800

301 일반보전금 19,600 15,120 4,480

- 9 -

200,000,000원*1개소

380,000원*4,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 2,800

군 16,800

14 기타보상금 19,600 15,120 4,480

◎우리밀 육성 지원 19,600

도 2,800

군 16,800

고품질 잡곡 재배단지 조성 42,000 39,592 2,408

도 6,000

군 36,000

307 민간이전 42,000 39,592 2,408

도 6,000

군 36,000

02 민간경상사업보조 42,000 39,592 2,408

◎고품질 잡곡 재배단지 지원
42,000

도 6,000

군 36,000

벼 육묘용 상토·매트 지원 406,000 448,000 △42,000

307 민간이전 406,000 448,000 △42,000

02 민간경상사업보조 406,000 448,000 △42,000

◎벼 육묘용 상토·매트 지원
406,000

고령 영세농업인 벼 육묘지원 550,000 450,000 100,000

301 일반보전금 550,000 450,000 100,000

14 기타보상금 550,000 450,000 100,000

◎고령 영세농업인 벼 육묘지원
550,000

예비못자리 설치사업 10,750 31,250 △20,500

307 민간이전 10,750 31,250 △20,500

05 민간위탁금 10,750 31,250 △20,500

◎일반묘 4,000

◎포트묘 6,750

기능성 쌀 생산단지 조성 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

◎기능성 쌀 생산단지 조성
120,000

고품질 우량종자 구입비 지원 69,400 69,400 0

301 일반보전금 69,400 69,400 0

14 기타보상금 69,400 69,400 0

◎벼 보급종 54,000

◎찰옥수수 보급종 15,400

고품질 고성 쌀 품종 개발 1,000 4,500 △3,500
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400,000원*70ha*70%

800,000원*75ha*70%

140,000원*2,900ha

2,000원*1,000ha*275상자

4,000원*1,000개

4,500원*1,500개

800,000원*300ha*50%

10,000원*5,400포

7,000원*2,200봉



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎품종개발 표찰 제작 등
1,000

고품질 고성 쌀 품종 개발 채종포 운영 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◎고품질 고성 쌀 품종 채종포 운영 보상금
10,000

보리 생산 장려금 지원 37,500 39,000 △1,500

301 일반보전금 37,500 39,000 △1,500

14 기타보상금 37,500 39,000 △1,500

◎보리 생산 장려금 지원
37,500

고품질 고성 옥수수 품종개발 33,920 55,000 △21,080

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎품종개발 표찰 제작 1,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎옥수수 식미 평가회 추진
3,000

206 재료비 1,920 4,000 △2,080

01 재료비 1,920 4,000 △2,080

◎신품종 옥수수 종자 구입비
1,920

301 일반보전금 28,000 48,000 △20,000

14 기타보상금 28,000 48,000 △20,000

◎고품질 고성 옥수수 품종개발 보상금
28,000

벼 육묘장 설치 지원 75,000 75,000 0

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 75,000 0

◎벼 육묘장 설치 지원
75,000

탄소중립 프로그램 시범사업 19,676 0 19,676

국 19,676

301 일반보전금 19,676 0 19,676

국 19,676

14 기타보상금 19,676 0 19,676

◎탄소중립 프로그램 시범사업 19,676

국 19,676

공익직접지불사업 17,605,680 16,448,793 1,156,887

기 17,537,110

도 8,800
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200,000원*5개

1,000,000원*10ha

300,000원*125ha

200,000원*5개

3,000,000원*1회

24,000원*20kg*4ha

7,000,000원*4ha

50,000,000원*3개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 공익직접지불사업 (단위:천원)

군 59,770

기본형 공익직접지불사업 16,799,000 15,482,000 1,317,000

기 16,799,000

301 일반보전금 16,799,000 15,482,000 1,317,000

기 16,799,000

14 기타보상금 16,799,000 15,482,000 1,317,000

◎기본형 공익직접지불사업 16,799,000

기 16,799,000

공익직불사업 행정경비 지원 69,680 69,680 0

기 69,680

101 인건비 35,000 35,000 0

기 35,000

04 기간제근로자등보수 35,000 35,000 0

◎공익직불사업 보조 35,000

기 35,000

201 일반운영비 34,680 34,680 0

기 34,680

01 사무관리비 32,680 32,680 0

◎일반수용비 및 운영수당 32,680

기 32,680

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎공공요금 2,000

기 2,000

전략작물직불금 지원사업 450,000 623,000 △173,000

기 450,000

301 일반보전금 450,000 623,000 △173,000

기 450,000

14 기타보상금 450,000 623,000 △173,000

◎전략작물직불금 지원
450,000

기 450,000

친환경농업 직접지불사업 189,000 150,500 38,500

기 189,000

301 일반보전금 189,000 150,500 38,500

기 189,000

14 기타보상금 189,000 150,500 38,500

◎친환경농업 직접지불사업
189,000

기 189,000

경관보전 직접지불사업 54,000 53,613 387

기 29,430

군 24,570

301 일반보전금 54,000 53,613 387
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500,000원*900ha

700,000원*270ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 공익직접지불사업 (단위:천원)

기 29,430

군 24,570

14 기타보상금 54,000 53,613 387

◎경관보전 직접지불사업(경관)
45,900

기 22,950

군 22,950

◎경관보전 직접지불사업(준경관초지)
8,100

기 6,480

군 1,620

토종농산물 소득보전 직불사업 44,000 70,000 △26,000

도 8,800

군 35,200

301 일반보전금 44,000 70,000 △26,000

도 8,800

군 35,200

14 기타보상금 44,000 70,000 △26,000

◎토종농산물 소득보전 직불사업
44,000

도 8,800

군 35,200

토양종합검정 관리 394,788 175,262 219,526

국 7,000

기 13,522

도 130,000

군 244,266

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실) 28,000 24,000 4,000

국 7,000

군 21,000

201 일반운영비 18,700 14,700 4,000

국 4,675

군 14,025

01 사무관리비 4,600 4,600 0

◎토양검정실 비품 구입
4,000

국 1,000

군 3,000

◎특수건강검진 비용 600

국 150

군 450

02 공공운영비 14,100 10,100 4,000

◎토양검정장비 유지보수 14,100

국 3,525
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1,700,000원*27ha

450,000원*18ha

250원*176,000㎡

40,000원*10종*10개

200,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

군 10,575

202 여비 1,800 1,800 0

국 450

군 1,350

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎토양검정 공무직 출장여비
1,800

국 450

군 1,350

206 재료비 7,500 7,500 0

국 1,875

군 5,625

01 재료비 7,500 7,500 0

◎토양검정실 시약, 초자구입
7,500

국 1,875

군 5,625

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실)(자체) 151,266 140,517 10,749

101 인건비 126,237 116,861 9,376

03 공무직(무기계약)근로자보수 126,237 116,861 9,376

◎토양검정실 운영 인건비(자체) 126,237

○기본급 93,156

○수당 13,860

○시간외 수당 2,282

○명절휴가비 9,316

○재직상여금 1,350

○연차수당 3,873

○임금협약정산금 2,400

304 연금부담금등 25,029 23,656 1,373

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,029 23,656 1,373

◎4대보험 기관부담금
16,411

◎퇴직연금 부담금 8,618

기본형 공익직불제 행정경비 지원(토양검정) 13,522 6,745 6,777

기 13,522

206 재료비 13,522 6,745 6,777

기 13,522

01 재료비 13,522 6,745 6,777

◎기본형 공익직불제 토양검정 13,522

기 13,522

가축분뇨 부숙도 검사실 운영 지원 2,000 4,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 500 1,000 △500
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10,000원*3명*5회*12월

50,000원*10종*15개

2,587,660원*12월*3명

385,000원*12월*3명

19,010원*40시간*3명

1,552,600원*2회*3명

450,000원*1회*3명

117,350원*11일*3명

800,000원*3명

42,078,370원*13%*3명

2,872,660원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

◎부숙도검사실 운영
500

02 공공운영비 500 1,000 △500

◎부숙도검사실 장비유지
500

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

◎반응키트 구입 500

◎시약구입 500

토양종합검정실 노후 장비 교체 사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 130,000

군 70,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 130,000

군 70,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◎토양검정 노후 장비 교체 200,000

도 130,000

군 70,000

병해충예찰 관리 90,109 92,179 △2,070

국 7,680

도 6,000

군 76,429

농작물병해충 진단실 운영 지원 22,000 22,000 0

국 6,600

군 15,400

101 인건비 20,000 20,000 0

국 6,000

군 14,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,000 20,000 0

◎병해충진단실운영 인건비(국비) 20,000

○기본급 15,526

국 5,263

군 10,263

○수당 2,310

국 662

군 1,648

○시간외 수당
2,164

국 75

군 2,089

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 600
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250,000원*2종*1회

500,000원*1회

10,000원*50개

100,000원*5종*1회

2,587,660원*6월*1명

385,000원*6월*1명

19,010원*113.8시간*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

군 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎병해충 진단실 운영
2,000

국 600

군 1,400

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 34,509 32,579 1,930

101 인건비 23,483 20,935 2,548

03 공무직(무기계약)근로자보수 23,483 20,935 2,548

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인건비 23,483

○기본급 15,526

○명절휴가비 3,106

○수당 2,310

○재직상여금 450

○연차수당 1,291

○임금협약정산금 800

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎병해충 예찰답 운영 1,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

◎자동기상관측장비 유지보수 1,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎농작물 병해충 중앙 합동예찰 업무추진
500

304 연금부담금등 8,526 8,144 382

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,526 8,144 382

◎4대 보험 기관부담금
5,653

◎퇴직연금부담금 2,873

농작물병해충 관찰포 운영 지원 3,600 3,600 0

국 1,080

군 2,520

201 일반운영비 1,800 1,800 0

국 540

군 1,260

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎식량작물 병해충관찰포 운영
1,500

국 450

군 1,050

◎원예작물 병해충 관찰포 운영
300

- 16 -

20,000원*10종*10개

2,587,660원*6월*1명

1,552,600원*2회*1명

385,000원*6월*1명

450,000원*1명

117,350원*11일*1명

800,000원*1명

250,000원*2회

43,482,010원*13%

150,000원*10개소

150,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

국 90

군 210

301 일반보전금 1,800 1,800 0

국 540

군 1,260

14 기타보상금 1,800 1,800 0

◎식량작물 병해충관찰포 설치농가 보상
1,500

국 450

군 1,050

◎원예작물 병해충관찰포 설치농가 보상
300

국 90

군 210

농작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

101 인건비 16,464 15,779 685

도 3,293

군 13,171

04 기간제근로자등보수 16,464 15,779 685

◎기본급 14,120

도 2,824

군 11,296

◎연차수당 450

도 90

군 360

◎보험부담금 1,894

도 379

군 1,515

201 일반운영비 3,000 221 2,779

도 600

군 2,400

01 사무관리비 2,000 221 1,779

◎원예작물 병해충 예찰운영
2,000

도 400

군 1,600

03 행사운영비 1,000 0 1,000

◎원예작물 병해충 예찰 교육 강사료
1,000

도 200

군 800

202 여비 1,536 0 1,536
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150,000원*10개소

150,000원*2개소

2,353,330원*6월*1명

90,000원*5일*1명

14,569,230원*13%

500,000원*4회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

도 307

군 1,229

01 국내여비 1,536 0 1,536

◎원예작물 병해충 예찰 출장 여비
1,000

도 200

군 800

◎식량작물 병해충 예찰운영
536

도 107

군 429

206 재료비 7,000 14,000 △7,000

도 1,400

군 5,600

01 재료비 7,000 14,000 △7,000

◎원예작물 병해충 예찰 트랩 구입
7,000

도 1,400

군 5,600

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 400

군 1,600

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎원예작물 병해충 방제 선진지 견학
2,000

도 400

군 1,600

병해충 방제 지원 2,900,400 2,366,810 533,590

국 60,750

도 45,000

군 2,794,650

농작물병해충 방제비 지원 121,500 87,600 33,900

국 60,750

군 60,750

206 재료비 121,500 87,600 33,900

국 60,750

군 60,750

01 재료비 121,500 87,600 33,900

◎식량작물 병해충 방제 64,200

국 32,100

군 32,100

◎과수 검역병해충 방제 46,800

국 23,400

군 23,400
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100,000원*10회

134,000원*4회

3,500,000원*2회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 병해충 방제 지원 (단위:천원)

◎채소 검역병해충 방제 10,500

국 5,250

군 5,250

벼 병해충 공동방제비 지원 70,000 70,000 0

도 7,000

군 63,000

206 재료비 70,000 70,000 0

도 7,000

군 63,000

01 재료비 70,000 70,000 0

◎벼 병해충 공동방제비 지원 70,000

도 7,000

군 63,000

벼 병해충 공동 농작업 대행료 지원 360,000 0 360,000

도 36,000

군 324,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

도 36,000

군 324,000

02 민간경상사업보조 360,000 0 360,000

◎공동 농작업 대행료 지원 360,000

도 36,000

군 324,000

농작업 보호장비 지원 10,000 0 10,000

도 2,000

군 8,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 2,000

군 8,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎농작업 보호장비 지원
10,000

도 2,000

군 8,000

벼 병해충 방제 지원(자체) 2,338,900 1,888,010 450,890

206 재료비 1,402,000 1,088,000 314,000

01 재료비 1,402,000 1,088,000 314,000

◎벼 육묘상자처리제 지원
470,000

◎벼 병해충 방제(약제비) 지원
912,000

◎비래해충 및 돌발병해충 긴급방제비 지원
20,000

307 민간이전 936,900 800,010 136,890
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80,000원*125세트

125,000원*3,760ha

80,000원*3,800ha*3회

50,000원*400ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 병해충 방제 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 936,900 800,010 136,890

◎벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원
936,900

환경농업 연구 89,869 578,375 △488,506

벼 실증시험포 운영 84,869 72,375 12,494

101 인건비 75,269 62,775 12,494

04 기간제근로자등보수 75,269 62,775 12,494

◎실증포장관리 근로자 인건비(전문) 31,072

○기본급 23,536

○연차수당 811

○시간외근무수당
2,973

○4대보험료 3,552

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
200

◎실증포장관리 근로자 인건비(일반) 44,197

○기본급 33,541

○연차수당 1,124

○시간외근무수당
4,093

○4대보험료 5,039

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
400

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◎표찰제작 1,800

◎농기계임차 1,800

◎실증포장운영 소모품 구입
900

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎실증포장 운영 장비 유지
1,000

206 재료비 4,100 4,100 0

01 재료비 4,100 4,100 0

◎실증포장 재료 구입 900

◎토양기반조성 비료 구입
1,800

◎자재 구입 500

◎종자 구입 900

농산물안전분석실 운영(자체) 5,000 6,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎안전분석실 운영 소모품 구입
1,000
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100,000원*3,123ha*3회

2,353,549원*10월*1명

90,085원*9일*1명

11,261원*1.5*8시간*22주*1명

27,319,159원*13%

200,000원*1명

2,096,270원*8월*2명

80,240원*7일*2명

10,030원*1.5*8시간*17주*2명

38,755,920원*13%

200,000원*2명

90,000원*20식

450,000원*2대*2회

180,000원*5회

250,000원*4회

450,000원*2종

9,000원*200포

100,000원*5회

45,000원*20종

100,000원*2종*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 환경농업 연구 (단위:천원)

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎장비유지비 2,000

◎폐기물 처리 1,000

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

◎분석용 시약 및 재료구입
1,000

현장농업지원 11,400 15,500 △4,100

과학영농실증시험포 운영 7,000 9,500 △2,500

201 일반운영비 1,500 2,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎과학영농실증시험포 운영 소모품 구입
500

02 공공운영비 1,000 1,500 △500

◎과학영농실증시험포 시설장비 유지보수
1,000

206 재료비 5,500 7,000 △1,500

01 재료비 5,500 7,000 △1,500

◎시설 보완 자재구입
2,500

◎비료, 퇴비, 작물보호제 구입
3,000

밭작물실증시험포 운영 4,400 6,000 △1,600

206 재료비 4,400 6,000 △1,600

01 재료비 4,400 6,000 △1,600

◎식재기반 자료 2,000

◎종자구입비 2,400

과수생산시설지원 2,227,409 1,874,912 352,497

국 5,010

기 6,000

도 727,200

군 1,489,199

온난화대응미래농업관 운영 173,811 179,277 △5,466

101 인건비 92,832 95,573 △2,741

04 기간제근로자등보수 92,832 95,573 △2,741

◎온난화대응미래농업관 운영 근로자 인건비
(전문) 62,142

○기본급 47,071

○연차수당 1,622

○시간외근무수당
5,946

○4대보험료 7,103

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
400
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1,000,000원*2회

500,000원*2회

500,000원*2종*1회

50,000원*10종*1회

500,000원*2회

50,000원*10종*5회

20,000원*15종*10회

10,000원*10종*20개

30,000원*2종*40봉

2,353,549원*10월*2명

90,085원*9일*2명

11,261원*1.5*8시간*44주*1명

54,638,318원*13%

200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

◎온난화대응미래농업관 운영 근로자 인건비
(일반) 30,690

○기본급 20,963

○연차수당 723

○시간외근무수당
5,296

○4대보험료 3,508

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
200

201 일반운영비 69,119 73,704 △4,585

01 사무관리비 5,600 7,710 △2,110

◎유리온실 운영 소모품 구입
1,200

◎노지포장운영 소모품구입
800

◎현황판 및 안내포스트 제작
1,800

◎전기안전관리대금 1,800

02 공공운영비 63,519 65,994 △2,475

◎난방유류비 39,600

◎온실전기요금(산업용) 21,206

○기본요금 2,206

○사용요금 19,000

◎시설장비유지보수 2,000

◎온난화대응미래농업관 관리용 통신요금
713

206 재료비 11,860 10,000 1,860

01 재료비 11,860 10,000 1,860

◎아열대성 종묘구입
2,250

◎노지포장용 종묘 및 종자구입
2,000

◎상토 및 비료구입
1,800

◎농약병해충방제용 구입
810

◎환경제어 ICT 자재구입
5,000

원예작물실증시험포 운영 51,378 59,935 △8,557

201 일반운영비 45,878 54,435 △8,557

01 사무관리비 1,100 1,500 △400

◎원예작물 실증시험포 운영 소모품 구입
500

◎농산물 포장박스 및 용기구입
600

02 공공운영비 44,778 52,935 △8,157
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2,096,270원*10월*1명

80,240원*9일*1명

10,030원*1.5*8시간*44주*1명

26,980,700원*13%

200,000원*1명

100,000원*6종*2회

100,000원*4종*2회

450,000원*4종

150,000원*12월

1,600원*5,500ℓ*4.5월

183,760원*12월

1,000,000원*2회

59,400원*12월

50,000원*3종*15주

20,000원*10종*10주

9,000원*2종*100포

18,000원*15종*3회

100,000원*10종*5식

100,000원*5회

2,000원*300매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

◎온실유류비 14,400

◎온실전기요금 26,378

○기본요금 4,778

○사용요금 21,600

◎시설장비유지보수 4,000

206 재료비 5,500 5,500 0

01 재료비 5,500 5,500 0

◎원예작물 실증시험포 재료비 2,000

○종자(종묘) 구입비 등
1,000

○비료, 농약 구입비 등
1,000

◎원예작물 실증시험포 조성 3,500

○부지 정리용 재료 구입
2,500

○원예작물 실증시험포 조성 자재 구입
1,000

과수.화훼 업무추진 2,200 1,400 800

201 일반운영비 1,200 900 300

01 사무관리비 1,200 900 300

◎과수화훼분야 병해충 방제 홍보
1,200

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

◎과수화훼업무추진 1,000

과수고품질시설현대화사업(FTA기금) 15,000 15,000 0

기 6,000

도 2,700

군 6,300

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

기 6,000

도 2,700

군 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

◎과수고품질시설 현대화사업(FTA기금)
15,000

기 6,000

도 2,700

군 6,300

농작물 재해보험 지원사업 1,250,000 1,320,000 △70,000

도 312,500

군 937,500

301 일반보전금 1,250,000 1,320,000 △70,000

도 312,500
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1,600원*2,000ℓ*4.5월

398,160원*12월

90원*20,000kwh*12월

2,000,000원*2회

50,000원*20종*1회

10,000원*10종*10주

50,000원*50㎥

10,000원*100㎡

300,000원*4회

250,000원*4회

10,000,000원*3개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

군 937,500

14 기타보상금 1,250,000 1,320,000 △70,000

◎농작물재해보험료 지원 1,250,000

도 312,500

군 937,500

과수 냉해 예방 기술지원 10,020 0 10,020

국 5,010

군 5,010

307 민간이전 10,020 0 10,020

국 5,010

군 5,010

02 민간경상사업보조 10,020 0 10,020

◎과수 냉해 예방 기술지원 10,020

국 5,010

군 5,010

과실 장기 저장제 지원 1,500 0 1,500

도 300

군 1,200

307 민간이전 1,500 0 1,500

도 300

군 1,200

02 민간경상사업보조 1,500 0 1,500

◎과실 장기저장제 지원 1,500

도 300

군 1,200

과수수정용 꽃가루 지원 38,500 42,500 △4,000

도 7,700

군 30,800

307 민간이전 38,500 42,500 △4,000

도 7,700

군 30,800

02 민간경상사업보조 38,500 42,500 △4,000

◎과수 수정용 꽃가루 지원 38,500

도 7,700

군 30,800

기후변화 대응 만감류 특화단지 육성 시범 160,000 0 160,000

도 40,000

군 120,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

도 40,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

◎기후변화 대응 만감류 특화생산단지 육성
시범 160,000

도 40,000

군 120,000

과수 과원 현대화 25,000 30,000 △5,000

402 민간자본이전 25,000 30,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 30,000 △5,000

◎과수 과원 현대화
25,000

이상기상대응 과원피해 경감지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

◎이상기상대응 과원피해 경감지원
20,000

신소득 작물 재배 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

◎신소득 작물 재배 지원
20,000

과원관리 생력기계화 지원 50,000 30,000 20,000

402 민간자본이전 50,000 30,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 30,000 20,000

◎과원관리 생력기계화 지원
50,000

참다래 수꽃가루 지원 10,000 24,000 △14,000

307 민간이전 10,000 24,000 △14,000

02 민간경상사업보조 10,000 24,000 △14,000

◎참다래 수꽃가루 지원
10,000

과수 안전농산물 생산 지원 36,000 24,000 12,000

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

◎과수 안전농산물 지원
36,000

신소득 아열대 망고 생산 기반조성(전환)(전환사업) 195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎신소득 아열대 망고 생산기반조성 195,000

도 195,000

키위 고사 문제 해결을 위한 비가림 격리상 재배 시범(
전환)(전환사업)

169,000 0 169,000

도 169,000
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200,000,000원*1개소*80%

25,000,000원*2개소*50%

20,000,000원*2개소*50%

20,000,000원*2개소*50%

20,000,000원*5대*50%

1,000,000원*20ha*50%

4,000,000원*18ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 169,000 0 169,000

도 169,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 169,000 0 169,000

◎키위 고사 문제해결을 위한 비가림 격리상
재배시범 169,000

도 169,000

화훼경쟁력향상 457,263 628,073 △170,810

도 134,740

군 322,523

꽃 양묘장 운영 206,363 204,073 2,290

101 인건비 129,134 126,344 2,790

04 기간제근로자등보수 129,134 126,344 2,790

◎꽃 양묘장 운영 근로자 인건비(전문) 68,277

○기본급 51,779

○연차수당 1,802

○시간외근무수당
6,487

○4대보험료 7,809

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
400

◎꽃 양묘장 운영 근로자 인건비(일반) 60,857

○기본급 46,118

○연차수당 1,605

○시간외근무수당
5,778

○4대보험료 6,956

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
400

201 일반운영비 21,229 21,729 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎꽃 양묘장 운영 소모품 등 구입
500

02 공공운영비 20,729 20,729 0

◎전기요금 15,729

○기본요금 4,929

○사용요금 10,800

◎시설보수 5,000

206 재료비 56,000 56,000 0

01 재료비 56,000 56,000 0

◎종자(종묘) 구입비 등
31,500

◎화분,상토 구입비 등
17,500

◎비료,농약,퇴비 구입비 등
7,000
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2,353,549원*11월*2명

90,085원*10일*2명

11,261원*1.5*8시간*48주*1명

60,066,114원*13%

200,000원*2명

2,096,270원*11월*2명

80,240원*10일*2명

10,030원*1.5*8시간*48주*1명

53,500,020원*13%

200,000원*2명

100,000원*5회

410,700원*12월

90원*10,000kwh*12월

2,500,000원*2회

4,500,000원*7회

2,500,000원*7회

1,000,000원*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

국화 전시회 운영 38,100 38,100 0

201 일반운영비 20,600 20,600 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎국화전시회 홍보 및 전시장 조성
1,000

03 행사운영비 19,600 19,600 0

◎국화전시 행사운영 10,000

◎국화분재교육 강사료
9,600

206 재료비 17,500 17,500 0

01 재료비 17,500 17,500 0

◎국화분재교육 운영 재료구입 17,500

○분재용 화분 및 상토 구입
7,500

○분재 관리 비료,농약,퇴비 구입
10,000

화훼 생산시설 현대화 사업 21,000 25,000 △4,000

도 4,200

군 16,800

402 민간자본이전 21,000 25,000 △4,000

도 4,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 25,000 △4,000

◎화훼 생산시설 현대화
21,000

도 4,200

군 16,800

신화환 받침대 지원 1,800 0 1,800

도 540

군 1,260

307 민간이전 1,800 0 1,800

도 540

군 1,260

02 민간경상사업보조 1,800 0 1,800

◎신화환 받침대 보급
1,800

도 540

군 1,260

고소득 파인애플 안전생산 기반조성(전환) 130,000 300,000 △170,000

도 130,000

402 민간자본이전 130,000 300,000 △170,000

도 130,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 300,000 △170,000

◎고소득 파인애플 안전생산 기반조성 130,000
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1,000,000원*1회

5,000,000원*2회

800,000원*12월

2,500,000원*3회

1,250,000원*8회

21,000,000원*2개소*50%

1,800,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

도 130,000

고품질 화훼 생산 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎고품질 화훼 생산 지원
60,000

경관농업단지 조성 257,242 287,291 △30,049

경관농업단지 운영 75,692 85,741 △10,049

101 인건비 26,692 26,741 △49

04 기간제근로자등보수 26,692 26,741 △49

◎경관농업단지관리 근로자 인건비 26,692

○기본급 23,621

○4대보험료 3,071

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎경관농업 홍보물 제작
2,000

◎방문객 안전용품 2,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

◎정비용품 10,000

◎병해충 방제 20,000

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

◎탐방로 조성 15,000

경관농업단지 조성 추진 181,550 201,550 △20,000

301 일반보전금 79,050 79,050 0

14 기타보상금 79,050 79,050 0

◎경관농업단지 소득보전
79,050

307 민간이전 102,500 122,500 △20,000

02 민간경상사업보조 82,500 112,500 △30,000

◎경관농업단지 조성 82,500

○유색꽃 경관조성 35,000

○사계절꽃 경관조성
47,500

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

◎경관농업 축제 지원
20,000

소득작물 기술보급 2,117,500 2,201,000 △83,500

국 40,000

도 975,000

군 1,102,500
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20,000,000원*6개소*50%

1,574,710원*3월*5명

23,620,650원*13%

100,000원*20종

100,000원*20종

10,000원*500개*2회

25,000원*400개*2회

8,500,000원*9.3ha

35,000,000원*1회

23,750,000원*2식

10,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

원예작물 경쟁력 향상 42,500 54,000 △11,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎채소특작 교육(교재비 등)
1,000

03 행사운영비 600 600 0

◎채소특작 교육(강사료 등)
600

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎채소특작업무추진 900

402 민간자본이전 40,000 51,500 △11,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 51,500 △11,500

◎채소특작 지하수 개발 지원사업
20,000

◎마을 소득작물 육성사업
20,000

지역 특성화 기술개발 지원사업 1,020,000 1,000,000 20,000

402 민간자본이전 1,020,000 1,000,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,020,000 1,000,000 20,000

◎시금치 특성화 지원
500,000

◎토마토 특성화 지원
75,000

◎호박 특성화 지원
70,000

◎부추 특성화 지원
180,000

◎딸기 특성화 지원
90,000

◎취나물 특성화 지원
45,000

◎고추 특성화 지원
45,000

◎마늘·양파 특성화 지원
15,000

시설원예 국산 장기성 농업용 피복재 활용 재배기술 보
급사업

80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000
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500,000원*2회

300,000원*2회

8,000,000원*5공*50%

20,000,000원*2개소*50%

3,058,100원*327ha*50%

4,411,760원*34ha*50%

2,978,720원*47ha*50%

4,500,000원*80ha*50%

3,000,000원*60ha*50%

1,607,140원*56ha*50%

3,000,000원*30ha*50%

1,111,110원*27ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

◎시설원예 국산 장기성 농업용 피복재 활용
재배기술 보급사업

80,000

국 40,000

군 40,000

고성 청년농업인 보급형 스마트팜 토마토 교육농장 구
축(전환사업)

195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎고성 청년농업인 보급형 스마트팜 토마토
교육농장 구축 195,000

도 195,000

고성 딸기 하이테크 스마트팜 체험공간 구축(전환사업) 195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎고성 딸기 하이테크 스마트팜 체험공간 구
축 195,000

도 195,000

고칼슘 재배 들깻잎 재배단지 조성(전환사업) 195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎고칼슘 재배 들깻잎 재배단지 조성 195,000

도 195,000

저탄소 고품질 건고추 생산시범(전환사업) 195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎저탄소 고품질 건고추 생산시범 195,000

도 195,000

이상기후 대응 파프리카 혹서기 안정생산기술 시범(전
환사업)

195,000 0 195,000

도 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

◎이상기후 대응 파프리카 혹서기 안정생산
기술 시범 195,000
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80,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

도 195,000

시설채소 경쟁력 향상 1,027,455 1,098,606 △71,151

기 291,283

도 184,300

군 551,872

스마트팜 ICT 융복합 확산사업(에너지절감시설) 286,000 377,250 △91,250

기 130,000

도 46,800

군 109,200

402 민간자본이전 286,000 377,250 △91,250

기 130,000

도 46,800

군 109,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 286,000 377,250 △91,250

◎스마트팜 ICT 융복합 확산사업(에너지 절감
시설) 286,000

기 130,000

도 46,800

군 109,200

스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설원예 현대화) 233,200 233,200 0

기 106,000

도 38,160

군 89,040

402 민간자본이전 233,200 233,200 0

기 106,000

도 38,160

군 89,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 233,200 233,200 0

◎스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설원예 현
대화) 233,200

기 106,000

도 38,160

군 89,040

스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설보급) 24,750 154,000 △129,250

기 11,250

도 4,050

군 9,450

402 민간자본이전 24,750 154,000 △129,250

기 11,250

도 4,050

군 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,750 154,000 △129,250

◎스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설보급)
24,750
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52,000,000원*10개소*55%

42,400,000원*10개소*55%

22,500,000원*2개소*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

기 11,250

도 4,050

군 9,450

고추비가림 재배시설 지원사업 90,833 100,000 △9,167

기 36,333

도 16,350

군 38,150

402 민간자본이전 90,833 100,000 △9,167

기 36,333

도 16,350

군 38,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,833 100,000 △9,167

◎고추비가림 재배시설 지원사업 90,833

기 36,333

도 16,350

군 38,150

특용작물(버섯) 시설현대화 지원사업 19,250 26,750 △7,500

기 7,700

도 3,465

군 8,085

402 민간자본이전 19,250 26,750 △7,500

기 7,700

도 3,465

군 8,085

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,250 26,750 △7,500

◎특용작물(버섯) 시설현대화 지원사업
19,250

기 7,700

도 3,465

군 8,085

원예작물하우스 생산시설 현대화 지원사업 250,000 100,000 150,000

도 50,000

군 200,000

402 민간자본이전 250,000 100,000 150,000

도 50,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 100,000 150,000

◎원예작물하우스 생산시설 현대화 지원사업
250,000

도 50,000

군 200,000

시설하우스 연질강화필름 지원사업 72,500 40,000 32,500

도 14,500
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38,500,000원*1개소*50%

20,000,000원*25개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

군 58,000

307 민간이전 72,500 40,000 32,500

도 14,500

군 58,000

02 민간경상사업보조 72,500 40,000 32,500

◎시설하우스 연질강화필름 지원사업
72,500

도 14,500

군 58,000

딸기 우량모주(원묘)보급 지원사업 8,000 17,000 △9,000

도 1,600

군 6,400

307 민간이전 8,000 17,000 △9,000

도 1,600

군 6,400

02 민간경상사업보조 8,000 17,000 △9,000

◎딸기 우량모주(원묘)보급 지원사업
8,000

도 1,600

군 6,400

시설채소 수정벌 지원사업 15,015 800 14,215

도 3,003

군 12,012

307 민간이전 15,015 800 14,215

도 3,003

군 12,012

02 민간경상사업보조 15,015 800 14,215

◎시설채소 수정벌 지원사업
15,015

도 3,003

군 12,012

전기난방기 설치 지원사업 15,000 16,000 △1,000

도 3,000

군 12,000

402 민간자본이전 15,000 16,000 △1,000

도 3,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 16,000 △1,000

◎전기난방기 설치 지원사업
15,000

도 3,000

군 12,000

시설원예 연작장해경감제 지원사업 5,000 13,500 △8,500

도 1,000
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145,000,000원*50%

16,000,000원*50%

60,060원*500상자*50%

15,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

군 4,000

307 민간이전 5,000 13,500 △8,500

도 1,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 5,000 13,500 △8,500

◎시설원예 연작장해경감제 지원사업
5,000

도 1,000

군 4,000

시설원예 토양개량제 지원사업 7,907 0 7,907

도 2,372

군 5,535

307 민간이전 7,907 0 7,907

도 2,372

군 5,535

02 민간경상사업보조 7,907 0 7,907

◎시설원예 토양개량제 지원사업
7,907

도 2,372

군 5,535

행정운영경비(농업기술과) 81,908 83,000 △1,092

기본경비(농업기술과) 81,908 83,000 △1,092

행정추진경비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비
4,200

일반운영비 41,008 46,400 △5,392

201 일반운영비 41,008 46,400 △5,392

01 사무관리비 24,008 24,400 △392

◎일반수용비 15,300

◎농정심의회 참석수당
3,200

◎급식비 5,508

02 공공운영비 17,000 22,000 △5,000

◎공공요금 및 제세 2,000

◎차량선박비 5,000

◎시설장비유지비 10,000

여비 36,700 32,400 4,300

202 여비 36,700 32,400 4,300

01 국내여비 36,700 32,400 4,300

◎국내여비 36,700
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500,000원*20개소*50%

1,581,400원*10ha*50%

350,000원*12월

100,000원*8명*4회

9,000원*17명*3식*12월


